
Latgale kā tūrisma 
galamērķis nākotnē. 
Tendences un perspektīvas 

02.12.2016. Ludza 

Andris Klepers, Dr.geogr. 

Latgolas turizma atīsmis redziejīņs 



Karikatūra: Agris Liepiņš 







 





 



 



Ārvalstu 
tūristu 
izvēlētās 
viesnīcas 



0,97 

0,30 

0,35 

0,90 

0,63 



 



Tūristu uzturēšanās ilgums 



0,93 

0,84 

Tūristu uzturēšanās ilgums 







Gasteiba –  
Latgaliešu viesmīlība 

Nepieciešamība nodefinēt 
latgaliešu viesmīlības standartu 
profesionālam izpildījuma, 
kritiski lielajās viesnīcās 





Ceļotājs kā novadpētnieks? 



SAPŅOTĀJI  
 

Jauni, sievišķīgi, impulsīvi 
cilvēki, kuri dzīvo sapņos 
un tiecas pēc sabiedrības 
atzinības 

PIEDZĪVOJUMU MEKLĒTĀJI 
Jauni, piedzīvojumus mīloši, drosmīgi, 
vīrišķīgi un ļoti dinamiski dzīves izaicinātāji.  
Izmanto izdevības panākumu meklējumos 

BRĪVDOMĪGIE 
 

Intelektuāli, kas augstu vērtē 
kultūru. Ļoti ziņkārīgi un aktīvi, 
vienmēr vēlēsies atklāt ko 
jaunu 

MĀJĀS SĒDĒTĀJI 
 

Strādājošie ar dažām interesēm ārpus 
ģimenes, mājsaimniecības un 
popkultūras. Statusa orientēti 
tradicionālisti, kuri tiecas pēc  
vienkāršības un labklājības 

RACIONĀLIE REĀLISTI  
 

Pragmatiski, pašpārliecināti,  
daudz strādājoši, kuri tiecas 
pēc  drošības un saskaņas 

DABISKIE 
 

Antimateriālistiski pacifisti, 
cenšas dzīvot vienkārši un 
dabiski. Viņi ir izglītoti un 
sabiedriski iecietīgi; tiecas 
pēc harmonijas 

RIMTIE 
 

Seniori, vecāka gada 
gājuma ļaudis, kuri 
orientēti uz pagātni. 
Izteikti pragmatiski ar 
spēcīgu pienākuma 
apziņu un ticību 
reliģijai. Meklē 
drošību un 
sabiedrisko kārtību  

PRASĪGIE 
 

Inteliģenti, aktīvi, sabiedriski 
iecietīgi, bet izteikti 
tradicionālisti. Stingri savos 
uzskatos par morāli un 
mantojumu. Meklē humānu 
morāli 

GFK Roper patērētāju stila segmentēšana, 2007 

Kas ir laime? 

LAIME = TAS, KAS TEV PIEDER 

LAIME = TAS, KO TU DARI 

ORIENTĀCIJA UZ CENU 

ORIENTĀCIJA UZ  KVALITĀTI 

LA
IM

E 
= 

A
IZ

R
A

U
ŠA

N
Ā

S 
B

A
U

D
A

, J
A

U
N

IN
Ā

JU
M

I 

LA
IM

E = M
IER

S U
N

 D
R

O
ŠĪB

A
 

M
A

N
TO

JU
M

S, STA
B

ILITĀTE 

Dr.geogr. Andris Klepers 

Dzīvesstila pieeja 



Tūrisma produkts & tirgvedība PIEPE  

EMOCIJAS 

PIEREDZĒJUMS 

EKSKLUZIVITĀTE 

IESAISTĪŠANA 

PRODUKTS 

http://www.zimolutops.lv/ietekmigakie-zimoli/iesaiste/zimoli/


Stirnubuks taku skrējiens 

http://www.stirnubuks.lv/


Emociju saziņa 

http://emojitracker.com/


 





 



Savienojamība & sadarbība 

 



 



 



 



 





Kaimiņvalstu 
tūristu tirgus 
daļa 
viesnīcās 



0,57 

0,90 

0,74 

0,78 

A.Klepers, dati – 
CSB, 2016 

Kaimiņvalstu 
tūristu tirgus 
daļa 
viesnīcās 



RĪTEIROPAS 
VĒRTĪBAS 

• Tūkstošgades mantojums un 
devums Eiropas ainavas, dabas un 
kultūras telpai 

• Dažādu kultūru mijiedarbības 
(baltvācu, poļu, krievu, lietuviešu…) 
akcenti šodienas Latgales 
identitātē 

• Latgale kā rītdienas Eiropa 
jaunajai paaudzei, vietējām 
kopienām 



no 11.gs. 

no 15.gs. 

no 18.gs. 
no 18.gs. 

no 19.gs. 

no 19.gs. 

Jaunā Latgale 



Latales konkurētspējīgās priekšrocības 

KONKURĒTSPĒJĪGĀ 
PRIEKŠROCĪBA 

Zemas izmaksas 

Atšķirīgums 

Pārākā 
kvalitāte 

Pārākā 
klientu 

atsaucība 

Pārākā 
inovācija 

Pārākā 
efektivitāte 

Pēc Porters M. (2008). On Competition. 

Nepieciešamība 
stiprināt reģionālās 
asociācijas kapacitāti, 
mērķtiecīgu darbību 

Lielākā Latgales 
konkurētspējīgā 
priekšrocība – latgaliešu 
viesmīlība. Ir identitāte, ir 
asociatīvais tēls – trūkst 
mērķtiecīgas zīmolvedības 



Ludzas pilsdrupas 

Nozīmīgākais amatnieku tirgus Latvijā, 
īpašs statuss Etnogrāfiskajā Brīvdabas 
muzejā, dominance, pretenzija uz 
senāko tirgus vietu pilsētā 



Aglonas bazilika 
Publisko pasākumu vietas 

labiekārtošana un 
apmeklētāju plūsmas 

pārvaldība 


